

B. DZIENNIK NARODOWY

KINO-TEATR

CZARY

Piotrków Tryb.
ul. Legjonów 11

Dziś! JADWIGA SMOSARSKA

Ina Benita, L. Szczepańska F. Brodniewicz i in.
ukazą się wspaniałym polskim filmie p. t.

DWIE JOASIE

Nad program Aktualności dźwiękowe Nad program
Początek o godz. 5, w niedziele i święta o godz. 3 p. p.

KINO-TEATR

Nowości

Piotrków-Tryb.
Aleja 3-go Maja 11.

Czy biała kobieta ma prawo kochać mężczyznę żółtej rasy?

W roli gł. **Charles Boyer, Loretta Young**

SZANGHAJ

Nad program Tygodnik Aktualności Nad program
Początek o g. 5, w niedziele i święta o 3 p.p. Ceny miejsc zwykłe

Pięć dekrétów oszczędnościowych uchwaliła wczoraj Rada Ministrów

Rada ministrów, która obradowała w dniu wczorajszym, pod przewodnictwem p. premiera Kościłkowskiego, uchwaliła 5 projektów dekrétów Prezydenta Rzeczypospolitej, zapoczątkowujących podjętą przez rząd akcję zrównoważenia budżetu państwowego i utworzenia drogi dla ożywienia życia gospodarczego kraju.

Skala podatku od wynagrodzeń z funduszy publicznych

Pierwszy z tych dekrétów wprowadza specjalny podatek od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszy publicznych. Dekret ten posiada znaczenie zasadnicze, daje bowiem natychmiastowy efekt w postaci pożądanego zmniejszenia deficytu. Po zostały deficyt — zgodni z zamierzeniami rządu — zlikwidowany będzie w drodze zwiększenia wpływów z podatku dochodowego, (które to zwiększenie nie obciąża już oczywiście dodatkowo pracowników publicznych), oraz przez oszczędności i kompresje w wydatkach państwa.

Specjalnemu podatkowi od wynagrodzeń podlegać będą wszyscy pracownicy, których wynagrodzenia wypłacane są przez Skarb państwa i skarb śląski, państwowe monopole, banki, przedsiębiorstwa, fundusze, instytucje i zakłady, związki samorządu terytorjalnego i związki międzykomunalne, oraz przedsiębiorstwa, banki i zakłady tych związków, związki samorządu gospodarczego i zawodowego oraz przedsiębiorstwa, instytucje i zakłady tych związków. Oplacany on będzie również przez pracowników prawnopublicznych zakładów ubezpieczeń społecznych i ubezpieczeń od ognia.

Specjalny podatek od wynagrodzeń pobierany będzie drogą potrącenia przy wypłacie poborów, według następującej skali progresywnej:

do zł. 100.—	—
od zł. 101.— 150	7 proc.
„ „ 150 — 200	9 proc.
„ „ 200 — 250	10 proc.
„ „ 250 — 500	11 proc.
„ „ 500 — 1000	14 proc.
„ „ 1000 — 2000	17 proc.
powyżej złotych 2000	25 proc.

Wynagrodzenia do 100 zł. nie będą podlegały opodatkowaniu. Uczyńnię to w dążeniu do uchronienia od podatku wynagrodzeń najniższych.

Przy wynagrodzeniach, od których opłaca się państwowy podatek dochodowy, opłaty emerytalne lub składki na rzecz ubezpieczeń społecznych, skala podatku została odpowiednio zredukowana.

Wolne będą od podatku wszelkie renty inwalidzkie, zaopatrzenia w terenach powstań narodowych oraz

wódw po nich, zaopatrzenia b. więźniów politycznych, pensje przywiązane do orderu Virtuti Militari, odznaki Krzyża Zasługi za dzielność,

zaopatrzenia osób szczególnie zasłużonych, zaopatrzenia wyjątkowe, oraz renty ubezpieczeniowe pracowników fizycznych.

Zniżka komornego od 15 do 10 proc.

Drugi z uchwalonych przez Radę Ministrów projektów dekrétów dotyczy nowelizacji ustawy o ochronie lokatorów. W dążeniu do złagodzenia zniżki dochodów, jaka nastąpi wskutek wprowadzenia specjalnego podatku od wynagrodzeń pracowników publicznych, jak również wskutek zamierzonego podwyższenia skali podatku dochodowego, opłacanego przez inne warstwy obywateli, projektowany dekret o zmianie ustawy o ochronie lokatorów obniża podstawowe komorne mieszkań i lokali, podlegających ustawie o ochronie lokatorów.

Obniżka ta wyniesie 15% dla mieszkań, złożonych z 1-go lub 2-ich pokoi (z kuchnią) i 10% dla mieszkań większych oraz lokali mniejszych firm przemysłowych i handlowych, a mianowicie tych, któ-

re zaliczone zostały w roku bieżącym do 7-ej i 8-ej kategorii przemysłowej lub 3-ej i 4-ej kategorii handlowej. Komorne za lokale w całości lub w części podnajęte, ulegnie obniżeniu w tym samym stosunku, co komorne, płacone przez lokatora.

Zniżki te wprowadza się na okres od 1 grudnia 1935 r. do dnia 30 listopada 1937 roku, harmonizując w ten sposób czas ich zastosowania z okresem, na który wprowadzone zostaną nowe obciążenia podatkowe na rzecz zrównoważenia budżetu państwowego.

Jednocześnie z pod ustawy o ochronie lokatorów zostaną wyjęte mieszkania, złożone z 6 pokoi i większe, lokale przemysłowe i handlowe, z wyjątkiem drobnych, wymienionych wyżej kategorii oraz

Specjalny podatek od wynagrodzeń wprowadzony zostanie na okres 2 lat, t. j. od dnia 1 grudnia bież. roku do 1 grudnia 1937 roku.

mieszkania mniejsze, które powstały z przebudowy mieszkań większych.

Ochrona lokatorów wygasać będzie również w stosunku do mieszkań, które po dniu 31 grudnia 1937 roku, a więc za 2 lata, będą zmieniać lokatora.

Projekt omawianego dekretu wprowadza takie same 15 lub 10-procentowe ulgi w zakresie komornego w budynkach, należących do Skarbu państwa, banków państwowych, związków samorządu terytorjalnego, zakładów ubezpieczeń społecznych oraz innych instytucji prawa publicznego. W domach, należących do zakładów ubezpiecz. społ., obniżka ta dokonana będzie w stosunku do komornego, płaconego za gruzień 1934 r.

Sprawa podatku od lokali

Dalszym ogniwem w akcji obniżki kosztów utrzymania i złagodzenia w ten sposób obciążeń podatkowych, jest trzeci z uchwalonych przez Radę Ministrów projektów dekrétów, mianowicie dekret o podatku od lokali.

Projekt ten, regulując całokształt problemu opodatkowania lokali, postanawia m. in., że podatkowi od

lokali nie będą podlegać lokale mieszkalne jedno i dwuizbowe, oraz zajmowane przez bezrobotnych lokale trzyizbowe, o ile właściciel takiego trzyizbowego mieszkania nie ma sułokatorów. W ten sposób biorąc pod uwagę zniżkę komornego i zniesienie podatku lokalowego, faktyczna zniżka komornego dla mieszkań jedno i dwuizbowych wyniesie be-

działe ponad 21 procent. Ulga ta dotyczyć będzie ponad milion 100 tysięcy rodzin.

Idąc konsekwentnie w kierunku odciążenia gorzej uposażonych warstw społeczeństwa, projekt dekretu umarza również zaległości w podatku od lokali, przypadające za czas do 1 stycznia 1936 r. od 1-o i dwuizbowych lokali mieszkalnych.

Finanse związków samorządowych

Czwarty z przyjętych na posiedzeniu Rady Ministrów projektów dekrétów wprowadza szereg zmian w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 24 października 1934 r. o poprawie gospodarki i finansów związków samorządowych. Zmiany te idą w kierunku uproszczenia i przyspieszenia akcji oddłużenia samorządów, nadając m. in. centralnej komisji oszczędnościowo oddłużeniowej dla samorządów prawo decyzji w niektórych sprawach, podlegających dotychczas kompetencji innych organów. Ponadto dekret wprowadzi upoważnienie do ministra Skarbu do udzielania ulg w spłacie poszczególnych rodzajów należności Skarbu państwa od związków samorządowych, na wniosek centralnej komisji oszczędnościowo-oddłużeniowej.

Omawiany projekt dekretu stanowi dalsze ogniwo w akcji uzdrowienia i uporządkowania finansów publicznych, zarazem przez usprawnienie i przyspieszenie akcji od-

dłużeniowej i oszczędnościowej w samorządach umożliwi on łącznie z projektowanymi dalszymi posunięciami — bez naruszenia równowagi budżetów samorządu terytorjalnego — zamierzone w ramach planu finansowo-gospodarczego rządu ulgi dla płatników danin komunalnych, a w pierwszym rzędzie dla płatników wiejskich. W ten sposób dekret ten jest jednym ze składników akcji, zmierzającej do złagodzenia trudnej sytuacji rolnictwa.

Ulgi w zakresie wierzytelności rolniczych

W tym samym kierunku idzie piąty z uchwalonych w dn. 9 listopada dekrétów w sprawie zmiany ustawy o ułatwieniach dla instytucji kredytowych, przyznających dłużnikom ulgi w zakresie wierzytelności rolniczych. Wprowadza on zasadniczy przepis, iż w razie zmiany przez ministra Skarbu warunków układów, zawieranych przez instytucje wierzytelności z dłużnikami — rolnikami, a zatwierdzonych przez Bank Akceptacyjny, — zmienione warunki wstępują z mocy samego prawa, w miejsce dotychczasowych

postanowień układów. Wprowadzenie tego przepisu było konieczne ze względu na zamierzone zastosowanie w drodze rozporządzenia ministra Skarbu dwuletniej karencji w spłacie kapitału wierzytelności, objętych układami konwersyjnymi.

Przewidziana karencja dotyczyć będzie zadłużenia, objętego układami konwersyjnymi i udzielonych na ich podstawie kredytów akceptacyjnych.

Dalsza seria dekrétów będzie rozpatrywana w przyszłym tygodniu.

Poza dekrétami związanymi z realizacją planu gospodarczego Rada Ministrów na posiedzeniu w dn. 9 b. m. załatwiła sprawę przyznania dodatkowego kredytu w budżecie Min. Rolnictwa i Reform Rolnych w związku z akcją pomocy dla dotkniętych przez klęskę suszy w województwie poznańskim. Ponadto Rada Ministrów uchwaliła rozporządzenie o ustroju miasta Gdyni oraz zmianę statutu Ministerstwa Skarbu przez włączenie w ramy organizacyjne tego ministerstwa gabinetu minist.

Ciepłe słowa prezesa FIDAC-u pod adresem premiera Kościłkowskiego i ministra Góreckiego

PARYŻ. — Dziś odbyło się w Paryżu pierwsze po kongresie brukselskim posiedzenie nowej zarządającej międzysojuszniczej federacji b. wojskowych (Fidac'u). Prezes Fidac'u hr. Adrian van der Burch (Belgia) wygłosił dłuższe przemówienie inauguracyjne, w którym m. in. wyraził radość z powodu udziału w nowym rządzie polskim dwóch wybitnych i dobrze znanych na terenie międzynarodowym komitantów polskich, a mianowicie p. premiera Marjana Zyndram-Kościłkowskiego i b. prezesa Fidac'u gen. Góreckiego. Zwracając się do delegacji polskiej, prezes van der Burch wśród gorących oklasków pozostałych 10 delegacji prosił o zakomunikowanie premierowi Kościłkowskiemu i gen. Góreckiemu życzeń pomyślnego wypełnienia przyjętych przez nich obowiązków dla dobra ich kraju i współpracy międzynarodowej.

Ustalanie wysokości budżetów poszczególnych ministerstw

W ciągu najbliższych dni odbywać się będą pod przewodnictwem p. premiera Kościłkowskiego przy udziale p. ministra skarbu i zainteresowanych ministrów narady w sprawie ustalenia wysokości budżetu poszczególnych ministerstw na rok 1936/37.

Dnia 10 b. m. omówione zostaną: Budżet dochodów oraz budżety min. skarbu, min. sprawiedliwości, min. spraw wewn., oraz min. rolnictwa i reform rolnych.

Dnia 11 b. m. budżety min. spr. zagranicznych, min. wyznań rel. i ośw. publ. oraz min. opieki społecznej.

Dnia 12 b. m. budżet min. komunikacji, min. poczty i teleg., min. przem. i handlu oraz przydział rady ministrów.

Następne posiedzenie rady min. odbędzie się we wtorek dn. 12 b. m. w godzinach popołudniowych.

Meteor nad Warszawą

Wczoraj wieczorem o godz. 17.28 pojawił się nad stolicą niezwykle okazałości meteor. Został on dostrzeżony w pobliżu zenitu i przebiegł stosunkowo szybko ku południowemu wschodowi. Blaskiem swym przewyższał 200—300 razy najjaśniejsze gwiazdy nieba. Zjawisko to rzadkiej okazałości trwało około 2 sekund. Było zaobserwowane przez 2 astronomów p. Bieleckiego asystenta obserwatorium uniwersyteckiego oraz przez dr. Kowalczewskiego asystenta zakładu astronomii w Politechnice.

Obserwatorium uniwersyteckie, Al. Ujazdowskie 6/8 uprasza wszystkie osoby, które spostrzegły to zjawisko, o przesłanie swoich obserwacji pocztą.

